
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 319 DEL 11/02/2025

Oggetto

NEXT GENERATION EU - DECRETO N. 79 DEL 30.04.2024 – MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO DI CONCERTO CON IL MINISTERO 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE – PNRR - MISSIONE 4- ISTRUZIONE E 
RICERCA-COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.1  CUP H57G24000040006. 
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA FINALIZZATI ALLA 
PROGETTAZIONE E AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELL’“INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DELL'IMMOBILE DI VIA POLICASTRELLI -INCROCIO 
CIANTRO- DA DESTINARE AD ASILO NIDO – CIG B2AC13139D. 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE IN FAVORE DELL’ING. GIULIO MAMBELLI.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NEXT GENERATION EU - DECRETO N. 79 DEL 30.04.2024 – MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO DI CONCERTO CON IL MINISTERO 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE – PNRR - MISSIONE 4- ISTRUZIONE E 
RICERCA-COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.1  CUP H57G24000040006. 
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA FINALIZZATI ALLA 
PROGETTAZIONE E AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELL’“INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DELL'IMMOBILE DI VIA POLICASTRELLI -INCROCIO 
CIANTRO- DA DESTINARE AD ASILO NIDO – CIG B2AC13139D. 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE IN FAVORE DELL’ING. GIULIO MAMBELLI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- Che il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 
e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- Che il Ministero dell’Istruzione e del Merito _ Unità di Missione per il Piano Nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 4 “ Istruzione e Ricerca” ha emesso in data 15.05.2024 “Avviso pubblico per l’adesione al 
Finanziamento di asili nido nonchè per le candidature e nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNRR 
Missione 4- Istruzione e Ricerca- Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione degli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1. “Piano per gli asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia finanziata dall’Unione Europea Next Generation EU”;

- Che attraverso il sistema informatico del Ministero dell’Istruzione e del merito dedicato al PNRR questo Ente 
ha aderito all’avviso di cui anzi per la realizzazione dell’intervento di riqualificazione dell’ immobile di via 
Policastrelli – incrocio Via Ciantro – da destinare ad asilo nido – CUP H57G24000040006;

 PRESO ATTO:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

- Che in data 13 Giugno 2024 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha pubblicato le graduatorie del bando per 
il nuovo “Piano Asili Nido 2024” previsto nell’Avviso Pubblico MIM del 15 maggio 2024 – n. 68047 in attuazione 
del Decreto interministeriale n.79 del 30.04.2024 rientrante nel PNRR (Missione 4- Istruzione e Ricerca- 
Componente 1- Investimento 1.1);

- Che con l’anzidetta graduatoria il progetto denominato intervento di “riqualificazione dell’ immobile di via 
policastrelli – incrocio ciantro – da destinare ad asilo nido è stato ammesso al finanziamento per il complessivo 
importo di € 620.000,00;

- Che con determinazione dirigenziale n. 1534 del 21.06.2024 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto 
l’ing. Claudio Cappadona, dipendente in forza al 4° Settore di questo Ente;

VISTO l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” sottoscritto in data 06.09.2024 tra il 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Amministrazione Comunale, relativo all’intervento in argomento;

CONSIDERATO:

- Che con determinazione dirigenziale n. 2012 del 02.08.2024 si è provveduto ad accertare l’entrata di € 
620.000,00 relativa all’Intervento denominato “, finanziato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in 
attuazione del Decreto interministeriale n.79 del 30.04.2024 nell’ambito nel PNRR ( Missione 4- Istruzione e 
Ricerca- Componente 1- Investimento 1.1.) al Capitolo di entrata “Riqualificazione dell'edificio comunale 
ubicato in via Policastrelli incrocio via Ciantro da destinare ad asilo nido - CUP H57G24000040006”, codice 
bilancio 20105.01.00044449, esercizio finanziario 2024, gestione competenza (accertamento n. 642/2024);

a) Che con la medesima determinazione dirigenziale si è provveduto ad impegnare la somma di ad € 617.154,85 
in favore di beneficiari diversi per la realizzazione dell’intervento di “riqualificazione dell’ immobile di via 
policastrelli – incrocio ciantro – da destinare ad asilo nido ”a valere sul Capitolo 04012.03.00094449 
“riqualificazione dell'edificio comunale ubicato in via policastrelli incrocio via ciantro da destinare ad asilo nido 
- CUP H57G24000040006 - esercizio finanziario 2024, giusta variazione d’urgenza operata con deliberazione di 
G.M. n.143 del 26.07.2024, (impegno n. 2269/2024);

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento di “riqualificazione dell'edificio comunale ubicato in via policastrelli incrocio 
via ciantro da destinare ad asilo nido” - CUP H57G24000040006, redatto dall’Ing. Giulio Mambelli in data 12.09.2024 
e integrato il 25.09.2024 e 26.09.2024, per l’importo complessivo di € 620.000,00;

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 2026 del 05.08.2024 con la quale si è proceduto all’affidamento 
dei servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla progettazione e al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione per la realizzazione dell’“intervento di riqualificazione dell'immobile di via policastrelli -incrocio ciantro- 
da destinare ad asilo nido, in favore dell’Ing. Giulio Mambelli con sede legale in Milazzo (ME) Piazza Nastasi n. 5, cod. 
fisc. MMBGLI70L27F206J e P.IVA 02599720832, che ha offerto il ribasso dello 0,5% sull’importo a base d’asta di € 
19.494,00 per l’affidamento dei “Servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla progettazione esecutiva e al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione dell’“Intervento di riqualificazione 
dell'immobile di via Policastrelli -incrocio Ciantro” - CIG B2AC13139D;

VISTA la Scrittura privata rep. 47 del 27.09.2024 sottoscritta con l’Ing. Giulio Mambelli per l’importo contrattuale  di € 
24.610,32 oneri ed iva compresi;

VISTA la fattura elettronica n.2/25 del 02.01.2025 emessa dall’Ing. Giulio Mambelli, con scadenza entro 30 gg. come 
previsto per legge, per il complessivo importo di la somma totale di € 24.610,32 di cui € 4.034,48 per ritenuta d’acconto 
al 20%, € 775,86 per CNPAIA al 4%, € 19.396,53 per imponibile ed € 4.437,93 per IVA al 22% relativa ai Servizi di 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

ingegneria e architettura finalizzati alla progettazione esecutiva e al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione relativi all’intervento “intervento di riqualificazione dell'immobile di via Policastrelli -incrocio ciantro- 
da destinare ad asilo nido – CIG B2AC13139D ;

CONSIDERATO che le procedure di pagamento al Soggetto Attuatore (Comune di Milazzo) seguono le modalità 
specifiche indicate nell’Avviso Pubblico del 15.05.2024 per l’adesione al finanziamento di asili nido nonché per la 
candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1, nonché 
nell’art. 8 dell’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, il quale prevede che l’erogazione  
avviene sulla base degli stati di avanzamento lavori o delle spese maturate dall’ente, debitamente certificati dal 
Responsabile unico del procedimento, fino al raggiungimento del 90% della spesa complessiva;

RITENUTO poter procedere alla liquidazione della suddetta spesa attestando che il ritardo rispetto al termine previsto 
dall’art.4 del D.Lgs.vo 231/2022 è da ascrivere al notevole carico di lavoro in capo al 6° Settore - 3° Servizio 
Programmazione strategica;

 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva INARCASSA prot. n. 1963 del 10.01.2025 attestante la regolarità 
contributiva e previdenziale del Professionista;

ATTESO che la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale risulta che 
l’impresa in oggetto non è soggetto inadempiente;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23.12.2024 con la quale si è proceduto all’ Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2025-2027 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30.12.2024 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL;

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTE le leggi regionali:

- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge08.06.1990, n. 142;

- 07.09.1998, n. 23;

- 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTOil Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTOil D.Lgs. 36/2023;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTOl’O.A. EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

DETERMINA

per quanto espresso e motivato in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:

1) Di dare atto che in data 13 Giugno 2024 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha pubblicato le graduatorie del 
bando per il nuovo “Piano Asili Nido 2024” previsto nell’Avviso Pubblico MIM del 15 maggio 2024 – n. 68047 
rientrante nel PNRR (Missione 4- Istruzione e Ricerca- Componente 1- Investimento 1.1);

2) Di dare atto che alla spesa complessiva di € 620.000,00 necessaria per l’attuazione dell’intervento “riqualificazione 
dell’ immobile di Via Policastrelli – incrocio Via Ciantro – da destinare ad asilo nido - CUP H57G24000040006 – Next 
Generation EU PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1. si farà fronte con Decreto del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito n. 23 del 13.06.2024; 

3) Di liquidare e pagare in favore dell’Ing. Giulio Mambelli, con sede in Milazzo (ME) Piazza Nastasi n. 5, cod. fisc. 
MMBGLI70L27F206J e P.IVA 02599720832, la somma totale di € 24.610,32 di cui € 4.034,48 per ritenuta d’acconto 
al 20%, € 775,86 per CNPAIA al 4%, € 19.396,53 per imponibile ed € 4.437,93 per IVA al 22%a fronte della fattura 
elettronica n. 2/25 del 02.01.2025, con scadenza entro 30 gg. come previsto per legge, relativa all’incarico dei 
Servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla progettazione esecutiva e al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione relativi all’intervento ““riqualificazione dell’ immobile di Via Policastrelli – incrocio Via Ciantro 
– da destinare ad asilo nido - CUP H57G24000040006 - CIG B2AC13139D.
Il mandato di pagamento va emesso a favore dell’Ing. Giulio Mambelli mediante accredito sul conto corrente 
dedicato all’affidamento del servizio, codice IBAN …omissis…;

4) Nel suddetto mandato di pagamento di € 20.575,84 dovrà essere fatto specifico riferimento al CIG B2AC13139D e 
al CUP H57G24000040006 relativi al servizio in oggetto;
La somma di € 4.437,93 relativa all’IVA dovrà essere versata secondo le procedure di cui all’art. 1 comma 629 della 
legge 190/2014;

5) Di dare atto che le procedure di pagamento al Soggetto Attuatore (Comune di Milazzo) seguono le modalità 
specifiche indicate nell’Avviso Pubblico del 15.05.2024 per l’adesione al finanziamento di asili nido nonché per la 
candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1, 
nonché nell’art. 8 dell’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, il quale prevede che 
l’erogazione  avviene sulla base degli stati di avanzamento lavori o delle spese maturate dall’ente, debitamente 
certificati dal Responsabile unico del procedimento, fino al raggiungimento del 90% della spesa complessiva;

6) Di dare atto che la somma complessiva di € 24.610,32 trova imputazione a carico del Capitolo 04012.03.00094449 
del redigendo PEG dell’esercizio finanziario 2025, gestione residui 2024,Impegno n. 2277/2024 (giusta 
determinazione dirigenziale n. 2026 del 05.08.2024);

7) Di dare atto che la prestazione è stata eseguita nell’anno 2024 e che la spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 
2024;

8) Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

9) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del Dlgs. n. 267/2000;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

10) Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che 
i dati in esso debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


